1. Minimam pœnam damni, si tamen æterna sit, majorem esse omnibus pœnis hujus vitæ (Aug., *Enchirid.*, c. cxii). — 2 Si tamen æterna sit.

3. Ex sacris litteris, et antiqua Patrum traditione, in sacris conciliis, et novissime in hac œcumenica synodo purgatorium esse, animasque ibi detentas fidelium suffragiis, potissimum vero acceptabili altaris sacrificio juvari.

« C'est une sainte et salutaire pensée de prier pour les morts, afin qu'ils soient délivrés de leurs péchés ¹, » (voyez au num. 8), et par l'autorité de tous les saints Pères, qui attestent que telle a été la tradition et la pratique universelle de l'Eglise. Saint Augustin (Serm. xxxii, *de Verb. Apost.*), parlant du soulagement que les défunts reçoivent de l'assistance des vivants, dit ces choses : « On ne saurait douter que les morts reçoivent du soulagement des prières de la sainte Eglise et du sacrifice de la messe, comme aussi des aumônes offertes pour leurs âmes. On ne peut ni le nier, ni en douter, puisque c'est là ce que nous enseigne la tradition reçue des Pères, et confirmée par la pratique de l'Eglise entière ² » Et dans un autre endroit il dit : « Quand même on n'en trouverait aucun témoignage dans les anciennes Ecritures, on n'en devrait pas moins respecter sur ce point l'autorité de l'Eglise entière, dont la pratique constante est évidente par les prières que le prêtre fait au Seigneur Dieu, étant à l'autel, et dans lesquelles figure aussi la recommandation des morts ³ »

Cette seule autorité de saint Augustin (sans les autres rapportées déjà plus haut) suffirait à établir la vérité de cette doctrine. Les autres citations des saints Pères faites plus haut, à partir du numéro 12, confirment cette vérité : de plus, dans toutes les liturgies des Apôtres, on retrouve les prières pour les trépassés.

XXX. On oppose les paroles de la prière pour les morts, que l'Eglise récite à la messe : « Délivrez-moi, Seigneur, de la mort éternelle dans ce jour redoutable... où vous viendrez juger le

1. Sancta ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exorare ut a peccatis solvantur.

2. Orationibus sanctæ ecclesiæ et sacrificio salutari, et eleemosynis, quæ pro defunctorum spiritibus erogantur, non est dubitandum mortuos adjuvari. Hoc non est negandum, non est dubium, non est dubitandum : hoc enim a Patribus traditum universa observat Ecclesia.

3. Sed si nusquam in scripturis veteribus omnino legeretur; non parva tamen est universæ Ecclesiæ, quæ in hac consuetudine claret, auctoritas; ubi in precibus sacerdotis, quæ Domino Deo ad ejus altare funduntur, locum suum habet etiam commendatio mortuorum.